8 Ibidem, ff. 9v-10r: «<nescio quantum sit quod ego testis adiuvi ad plantandum et quod feci
plantari ipsas pobias super ipsa costa nixi quod fuit citra ipsum Perdonum de Roma quod fuit
modo sunt anni L et quasi prope ipsum Perdonum ad quod Perdonum ivi bene ego testis et
recordor bene ad mentem meam quod fuit citra ipsum Perdonum de paucho scilicet de anno
uno vel duobus post ipsum Perdonum et nescio qui forent alii presentes quando plantavi ipsas
plantas nixi de fratre Rizardo de Gateo de Gluxiano».

84 Ibidem, ff. 5r-v.

% Soltanto uno dei personaggi di questo gruppo particolare pare avulso da questa logica e
da altre, ossia il monaco Nicola che gode a tutti gli effetti di uno status diverso, come peraltro
nella realta. La sua testimonianza risulta dissonante rispetto alle altre. Innanzitutto, non viene
espressamente indicato dove essa venga rilasciata. Inoltre, & I'unico teste che non dichiara la
sua eta. Si puo supporre che la sua condizione di religioso lo rendesse depositario di una cre-
dibilita superiore rispetto agli altri testimoni, tanto da non aver bisogno di asseverare la sua
deposizione con l'elemento dell’eta? Che poi nella sua deposizione siano contenute informa-
zioni uniche, cioé non note o non riferite dagli altri testi (per esempio, 'esordio della lite, i
nomi dei conversi e dei monaci che, come lui, avevano partecipato al primo confronto in loco -
«ivimus in illam petiam prati ubi est ipsa costa» - e il particolare della vendita dei giovani
alberi, con tanto di nominativo dell’acquirente, numero dei pioppi e accordo economico), attie-
ne al suo ruolo nella comunita monastica e al suo coinvolgimento nel primo confronto avve-
nuto in loco nel 1336 tra i due litiganti (ibidem, f. 7v).

8 L Gor¥, II giubileo nella storia, p. 11.

8 CHERUBINY, Pellegrini, pellegrinaggi, Giubileo, pp. 74-80.

8 ANONIMO RomaNo, Cronica, p. 212.
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attenti quantificano infatti in alcune centinaia di migliaia i pellegrini diretti a Ro-
ma negli anni di «grande perdono» %. Quello che e certo, al di la delle cifre, e che
il flusso verso Roma fu davvero straordinario. Una eco di questa partecipazione
di massa la si trova anche nelle testimonianze di Nosedo: Beltramo de Aquaneis
si era recato a Roma in occasione del primo Giubileo, come affermo («ad quod
Perdonum ivi»)*; la zia di Giacomo era andata in pellegrinaggio a Roma e li ave-
va trovato la morte (« [...] Elena, que ivit ad Perdonum de Roma, que decessit
ad ipsum Perdonum et erat mea amita») **. Attorno a questi due eventi epocali si
annoda e si ordina la memoria del tempo della maggior parte dei personaggi.